
Ausbildung in Station

1 Mai

2 Juni

3 Juli

4 Aug.

5 Sep.

6 Okt.

7 Nov.

8 Dez.

Überblick über den Gang der Ausbildung

der in einem Mai eingestellten Rechtsreferendar:innen

Vollzeitreferendariat (24 Monate)

Arbeitsgemeinschaften, Einführungslehrgänge und -

veranstaltung

keine

der Verwaltung

  (3 ½  Monate)
keine

Einführungslehrgang ÖffR (staatliche Sicht):

½ Monat = 8 Termine

zzgl. 1 Doppeltermin Dt. Justizgeschichte

Arbeitsgemeinschaft StrR I (staatliche Sicht):

3 Monate i.d.R. 1 Termin pro Woche = 12 Termine

3 Klausuren (staatsanwaltschaftliche Sicht)

Staatsanwalt-

schaft

Strafsachen

 (3 ½  Monate)

keine

Einführungslehrgang ZivilR (staatliche Sicht):

1 Monat = 16 Termine*

1 Doppeltermin Dt. Justizgeschichte

Arbeitsgemeinschaft ZivilR I (staatliche Sicht):

3 Monate i.d.R. 1 Termin pro Woche = 12 Termine

3 Klausuren (richterliche Sicht)

2 Zusatztermine Zwangsvollstreckung 

1 Termin Portalklausur

Einführungslehrgang StrR (staatliche Sicht):

½ Monat = 8 Termine

1 Doppeltermin Dt. Justizgeschichte

Ausbildungsmonat

Zivilgericht

(AG oder LG)

Zivilsachen

 (4 Monate)



9 Jan.

10 Feb.

11 März

12 April

13 Mai

14 Juni

15 Juli

16 Aug.

Einführungsveranstaltung RA 1 Woche ÖffR

Arbeitsgemeinschaft StrR II (anwaltliche Sicht):

6 Wochen = 7 Termine

2 Klausuren (anwaltliche Sicht)

Einführungsveranstaltung RA 1 Woche StrafR

Einführungsveranstaltung RA 1 Woche ZivilR

Behörde

Arbeitsgemeinschaft ÖffR II (anwaltliche Sicht):

6 Wochen = 6 Termine

2 Klausuren (anwaltliche Sicht)

Arbeitsgemeinschaft ÖffR I (staatliche Sicht):

3 Monate i.d.R. 1 Termin pro Woche = 12 Termine

3 Klausuren (richterliche/behördliche Sicht)

2 Zusatztermine Europarecht

Rechtsanwalt 

u. a.

RA-Kanzleien 

(9  Monate)

Arbeitsgemeinschaft ZivilR II (anwaltliche Sicht):

6 Wochen = 7 Termine

2 Klausuren (anwaltliche Sicht)



17 Sept.

18 Okt.

19 Nov.

20 Dez.

21 Jan.

22 Feb.

23 März

24 April

25 Mai

Schriftliche Prüfung

Pflicht-Klausurenkurs

(3 Monate) 

Themen:

4 x Zivilrecht

4 x Strafrecht

4 x Öff.-Recht

davon jeweils zwei 

Anwaltsklausruren

Besprechungen

6 Klausuren

Besprechungen

*1 Termin = 2 Doppelstunden = 3,5 Stunden/180 Minuten zzgl. Pause

6 Klausuren

RA-Kanzleien
Rechtsanwalt

 u. a.

Mündliche Prüfung

Lehrgang zur Vorbereitung auf den berufspraktischen 

Teil: 1 Monat = 8 Termine

(fakultativ)

Wahlstation


